Eodem quippe astu quoque Saul olim erga Dauidem vsus est, dum Chiliarcham illum creauit. Hoc quippe illi munus dedit non vt honoraret, sed vt eo citius in cõsuetibus in primo constitutus agmine interficeretur. *Amonit eum ergo Saul à se, & fecit eum tribunum super mille viros.* Allegotice dico, mundum ad regias dignitates & honores amplissimos non aliam ob causam nos euehere, quam vt nos euertat, & perniciem adferat, non veto, vt ornet & condecorat. Imitatur ad hæc Regem illum Iuda, qui Vriam cum literis ad Ioab ducem militiæ destinat, vt in primo illum agmine collocet, quo citius ab hostibus interimeretur, nam diuites ad primos honorum gradus & reipublicarum administrationes ac dignitates sustollit, vt eo citius perniciem incurrant, & pessum eant.

2. Reg. II.

Iudic. 9.

Ambitiosa illa ihamus, quamdiu serpsit & humilis fuit, tempore suo florebat, agros ornabat, atque aduersus prætereuntes sepimenti loco fuit, & paucis vt completar, insigni prosperitate gaudebat. At quamprimum ad regiam dignitatem euecta est, & in cæteras arbores imperium sibi arrogare cœpit, perniciem sibi ipsi intulit, nam ab igne correpta, tum se tum socias succendit. O mysterium & allegoriam! Quotnam, D E V S bone, reperire est, qui in humili sua conditione & rebus tenuibus, extrema & summa voluptate perfruuntur, quibus omnia prospere cedunt, ac sexcentis gaudiis potiuntur, sed quamprimum mundus illos ad dignitates sustollere, honoribus cumulare, regni que negotiis applicare incipit, sibiipsis ruinam, interitum, damnationemque sempiternam acquerant.

Primo Regum ultimo legimus, in confictu aduersus Philistæos omnem belli vim & pondus in Saulem verum esse, *Totum prælij pondus versum est in Saul.* Hinc eruo, tunc cum mundi nefarius ille Philistæos aliquos ad dignitates & omnia publica sustollit, in illos totam persecutionum suarum rabiem conuertere, vt eosdem penitus destruat, & misere tandem vitam amittere cogat. An non superba & alta palatia ventorum furore concutiantur, feruuntque summos fulmina montes: ita quoque vt plurimum fieri videmus, vt in animis diuitum & magnatum mundi huius passiones animi & violenti imperus sollicitudinum inualescant ac læuiant, eorumque conscientia acerrimis & grauissimis aculeis exagrentur & remorsu interno.

1. Reg. ult.

Mundus igitur similis est Heliodoro Regis Syriæ Antiochi, de quo in libris Machabæorum, qui cum specioso legationis titulo Ierosolymam missus, & sibi vt templum ingredi liceret, postulans, thesauro in templo deposito inhiabat; sed ita à duobus Equitibus percussus fuit, pene vitam amitteret: & quod mirandum magis, cum Heliodorus ad Regem in Syriam redisset, plagatum memor regi: ait: *Si quem habes hostem aut regni tui insidiatorem, mite illum, & flagellatum eum recipies si tamen euaserit.* Spiritua iter hoc intelligens, dico regem tenebrarum Satanam idem omnino facere solere cum hominibus: destinati enim vt mundi diuitias expilent, sæpissime cælitus puniuntur, & in peccatis moriuntur, quos vero mundus odio prosequitur, & de quibus vindictam sumere desiderat, eos vt plurimum ad thesauros indagandos & diuitias quarrendas destinat.

2. Mach. 3.

Filius Dei vnigenitus cum in deserto Palestinae ieiunans commoraretur, accessit ad Mundus illum Satanas atque omnia mundi regni illi ostendit, modo se deorsum præcipitaret. dat & diuitias hominum. Nouus quoque Satanas mundus est, qui Dei filios in mundi huius deserto commorant: vt seipsum res quotidie impugnat, cumque diuitias perdat. illis & honores offert, ruinam illorum molitur & interitum. Quapropter bene apud Mattheum duobus Apostolis ad honores

Matth. 4.

nores aspirantibus ait Christus, *Nescitis quid petatis*: & vere, nesciunt enim quid petant, qui diuitias perunt.

Psal. 48.

Psalmisses de diuitibus diuitiarumque appetitu loquens, cum dixisset: *Et relinquent alienis diuitias suas* & sepulcra eorum domus illorum in aeternum, quam primum subnectit. *Hac via illorum scandalum*, id est, Via & semitæ per quas diuites & mundani ambulantes, scandalis, curis, impedimentis, difficultatibus, inquietudinibus obstita sunt, unde bene mea sententia Chrysostomus in hunc locum, *Quæ est via illa videamus*, ait, de qua loquitur hic Propheta: *sane est illud studium & diligentia, quam ponunt mundani in sequenda sua voluntate, in sana illa cupiditas habendi bona, & insatiabilis sitis honoris mundi, quod totum non est paruorum impedimentum ad virtutem operandum.* Optime igitur cum nostra parabola coincidit, in qua re ipsa videmus, ob villas & negotia inuitatos impediri, quo minus ad regias nuptias ingrediantur. *Et abierunt alius in villam suam, & alius in negotiationem suam.*

Homil. in Psal. 48.

Iob. 16.

De terræ metallis loquens Iob ait, eadem gigantes esse, qui sub aquis & fluuiis assidue ingemiscant. *Ibi gigantes sub aquis.* Per gemitum autem aurum, argenti & gemmarum, violentiam & crudelitatem intelligit, hominum, qua in aurum grassantur ac furunt, gigantes autem esse ait, vel quod sese defendat, vel quod terreat & exagitet eos qui ipsum terra educere, & arcis includere satagunt.

Num. 13.

Quoniam vero gigantum incidit mentio, in Numeris legimus, exploratores illos missos in terram Chanaan, & terræ fecunditatis specimen ostendentes, contubernales suos terrendo dixisse, se monstra giganteæ & collosæ staturæ, vidisse, *Terra quam lustrauimus, deuorat habitatores suos, populum quem aspeximus proceræ staturæ est, ibi vidimus monstra quadam filiorum Enac de genere giganteo, quibus comparati quasi locusta videbamur.* Fructus terræ mundi huius diuitiæ sunt & honores, sed iisdem vt potiamur cum pluribus gigantibus, id est, difficultatibus, opus est vt configamus Terra diuitiarum, terra est quæ deuorat habitatores suos, & animum

& mentem ardit possidentium. Diuitiæ denique filia prodigæ mundi huius sunt, quæ animas in perniciem trahunt & impediunt, quo minus ad æternæ beatitudinis nuptias pertingant.

Gen. 33.

Iacob postquam cum fratre Esau in gratiam rediisset, & frater illi dixisset: *Gratiatur simul, eroque socius itineris tui*, mox respondit quam benignissime: *Noli Domine mihi, quod paruulos habeam teneros, & oues, & boves fieri mecum, quas si plus in laborando fecero laborare, morientur una die cuncti greges: precedat Dominus meus ante seruum suum, & ego sequar paulatim vestigia eius.* Allegoria hæc nos docet non posse illos qui diuitiis & dignitatibus conerati sunt, Christum sequi, aut lento saltem passu, vt coniugati faciunt, qui paruulos & vxores prægnantes secum ducunt. An non videtis, vt qui villis abundant & negotijs opprimuntur, ad nuptias intrare nequeant? Quâ obrem princeps iratus, seruis ait: *Ite in exitus viarum, & quoscunque inueneritis, uocate ad nuptias.*

VII.

Quid hoc est, *ite in exitus viarum*, an non melius dixisset, *Ite in plateas*, per vrbes vicos, per fora & palatia Principum, in quibus locis magnus esse solet hominum concursus, quam *ite in exitus viarum*? Non profecto, nam in omnibus illis locis peccatores variorum occasione vitiorum nimis distenti sunt, nec ad nuptias illas diuinas parati sunt. Cum igitur Deus concionatoribus suis ait: *ite in exitus viarum*, insinuare vult, mortem ac nouissima esse prædicanda: quasi diceret. Ita auditoribus vestris dicetis, *Cogitate viri, illa quæ tantopere consecretamini tandem aliquando finem habitura, cogitate, inquam, esse vobis aliquando moriendum, adhuc perpendite, voluptatum finem supplicium æternum esse; gula & ingluuiei, morbos & inualerudines; peccati mortalis vero, tartarum & gehennam; mundanarum denique deliciarum, pœnas sempiternas.*

Babylonis superbiam coarguens Esaias; *Esai. 7.* tunc præferri cum Persæ & Medi sanguine vicos & plateas illius replessent dixit, *non posuisti hæc super cor tuum, nec recordata es nouissimæ tui.* Quibus verbis innuit Propheta, quot

quot mala, damna, calamitatesque infelix hæcce vrbs incurrit, quod mortis esset oblita. Idem spectabat Ieremias, cum Ierosolymitanam calamitatem deplorans gemit; *Sordus eius in pedibus eius, & non est recordata finis eius.* Ite igitur cœli nuntij verbi diuini tubæ, concionatores feruidi, in exitus viarum, mortem & iudicium annuntiate, quantus sit tartari horror, quanta vero è contra cœli gloria, docete; illa scilicet nouissima & exitus vitæ sunt; *& quoscumq; inueneritis, uocate ad nuptias.*

Videte igitur vt Iesu Christi fama per vrbem vniuersam spargatur, videte vt odor nominis ac meritorum Messæ per omnes terræ angulos diffundatur. Locum igitur hic habet oraculum, & prognosticon illud sponsi dicetis: *Oleum effusum nomen tuum.* Atque id ita fieri etiam voluit Christus dicens: *Prædicare Euangelium omni creatura.* Eodem etiam respexit in Cantibus, quando dilectam de Libano & cauernis pardorum vocat: *Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.* Quem locum Tertullianus allegorice de noua Ecclesia, in diuersis mundi climatibus, & è diuersis populis congregata interpretatur, cui subscribunt omnes propemodum Græci Patres. Gregorius Nyssenus, Theodoretus, Pfellus, & alii plures, qui per cubilia leonum & montes pardorum potentes reges instar leonum sequentes, ferocientes, superbos atque variis peccatorum maculis instar pardi maculatos, intelligunt.

(Cant. 1.

Cant. 4.

Lib. 4. contra Marc.

Ecclesia bonos simul & malos comprehendit.

Et quoscumq; inueneritis, uocate ad nuptias. Omnes ad Ecclesiam inuitate, illa namque peccatores simul & iustos comprehendit; est enim ager ille Euangelicus, in quo zizania simul cum tritico; est arca Noe, in qua columbæ permixtæ coruis: est grex Iacob, in quo oves tam nigrae quam albæ; est arca patris familias, in qua palea simul & granum: est lagena ac rete Petri in mare mundi huius coniectum, quod bonos simul & malos pisces concludit.

Ceterum, Auditores, interea dum de seruis & nuntiis ad nuptias regias quoslibet uocantibus loquentem auditis, persuadete uobis me uanum exiis esse, & hodie me, cœlitus

mandato accepto, ad uos destinatum, ut ad æternæ beatitudinis nuptias uos inuitem: omnes igitur ad eandem properate, quam potestis diligentissime currite, ut uidi nolite occupationes prætexere, uillas & agoria tantæ rei tamque prægnanti nolite præponere; ne patiamini, obsecro, ut uobis uenite detrectantibus, ad exitus viarum nuntios suos Deus mittat, id est, ultimos orbis terminos, ad populos incognitos, barbaros & incultos, quo Indos, Iapones, Chineses, Brasilios & Peruanos ad nuptias hæc inuient. Quamobrem ad illas uos hodie inuito, accurrite, properate; omnia siquidem parata sunt, cœlum patet, uenia oblata, sacramenta concessa, gratia uos manet, Iesu Christi merita uobis communicantur, tot indulgentiæ conceduntur, nihil omnino deest, uenite igitur ad nuptias

Tu uero magne & omnipotens Deus, magnifice princeps, qui olim magnas illas nuptias sibi tu instituisti, quando nimirum nostri redimendi ergo, humanæ illum naturæ desponsasti, felices nuptiæ, & coniugium felix, è quo magna nobis & infinita emolumenta accesserunt, gratiam præsta ut inuitationes tuas audiamus, non uero negligamus. Cum uero semper, tum per Prophetas, tum per Apostolos, in utroq; testamento, modo per ueteres Patres, modo per Doctores præsentis temporis, & uerbi tui præcones, alias per Angelos, interdum per secretas inspirationes, nos uoces; fac, obsecro, ut uocationibus tuis cœlestibus respondeamus, ne uimitemur hosce inuitatos, ut cœlo relicto terrena amplectamur, te neglecto mundum sequamur. Nunquam hoc nobis accidat, sed uillas & negotia contemnendo, ad primam uocationis uocem surgamus, & ad iter accingamur, ad æternæ beatitudinis nuptias ituri, ad quas nos deducant Pater